
AMF - Demonstrativo VI (LRF, Art 4º, § 2º, Inciso IV, alínea a) R$ 1,00

EXERCÍCIO

RECEITAS 

PREVIDENCIÁRIAS  

DESPESAS 

PREVIDENCIÁRIAS

RESULTADO 

PREVIDENCIÁRIO

SALDO 

FINANCEIRO DO 

EXERCÍCIO

(a) (b) (c) = (a-b) (d)=(d Exercício 

Anterior) + (c)

Saldo 31/12/2010 16.514.990,90 

2011 21.962.238,85 79.371.187,01 (57.408.948,16) (40.893.957,26)

2012 22.572.675,24 82.042.120,04 (59.469.444,80) (100.363.402,06)

2013 22.588.243,32 87.831.993,94 (65.243.750,62) (165.607.152,68)

2014 22.595.769,57 91.321.750,23 (68.725.980,66) (234.333.133,34)

2015 22.626.762,63 92.983.865,06 (70.357.102,43) (304.690.235,77)

2016 22.641.547,22 96.182.743,92 (73.541.196,70) (378.231.432,47)

2017 22.640.411,66 100.115.621,09 (77.475.209,43) (455.706.641,90)

2018 22.640.025,89 102.989.981,93 (80.349.956,04) (536.056.597,94)

2019 22.620.022,45 106.262.901,75 (83.642.879,30) (619.699.477,24)

2020 22.625.547,22 109.689.139,68 (87.063.592,46) (706.763.069,70)

2021 22.624.579,55 112.297.457,65 (89.672.878,10) (796.435.947,80)

2022 22.636.169,89 113.824.202,17 (91.188.032,28) (887.623.980,08)

2023 22.631.424,04 114.803.977,65 (92.172.553,61) (979.796.533,69)

2024 22.622.495,97 115.251.358,89 (92.628.862,92) (1.072.425.396,61)

2025 22.606.504,23 115.665.902,72 (93.059.398,49) (1.165.484.795,10)

2026 22.565.646,94 117.078.757,84 (94.513.110,90) (1.259.997.906,00)

2027 22.513.726,71 118.437.206,06 (95.923.479,35) (1.355.921.385,35)

2028 22.478.856,29 118.120.558,50 (95.641.702,21) (1.451.563.087,56)

2029 22.448.822,01 117.253.068,35 (94.804.246,34) (1.546.367.333,90)

2030 22.411.193,97 116.245.644,92 (93.834.450,95) (1.640.201.784,85)

2031 22.368.539,17 115.302.094,16 (92.933.554,99) (1.733.135.339,84)

2032 22.333.738,85 114.647.328,19 (92.313.589,34) (1.825.448.929,18)

2033 22.333.510,18 113.731.592,52 (91.398.082,34) (1.916.847.011,52)

2034 22.281.848,26 111.649.703,92 (89.367.855,66) (2.006.214.867,18)

2035 22.249.275,90 109.670.268,31 (87.420.992,41) (2.093.635.859,59)

2036 22.217.525,91 107.533.778,14 (85.316.252,23) (2.178.952.111,82)

2037 22.184.013,33 105.502.871,92 (83.318.858,59) (2.262.270.970,41)

2038 22.149.256,84 103.317.515,14 (81.168.258,30) (2.343.439.228,71)

2039 22.124.302,64 101.110.361,92 (78.986.059,28) (2.422.425.287,99)

2040 22.113.735,96 99.423.000,76 (77.309.264,80) (2.499.734.552,79)

2041 22.099.237,63 98.191.821,84 (76.092.584,21) (2.575.827.137,00)

2042 22.029.103,37 96.350.283,70 (74.321.180,33) (2.650.148.317,33)

2043 21.999.457,98 94.681.509,45 (72.682.051,47) (2.722.830.368,80)

2044 21.929.565,41 92.513.566,59 (70.584.001,18) (2.793.414.369,98)

2045 21.910.313,81 90.878.518,64 (68.968.204,83) (2.862.382.574,81)

2046 21.856.285,29 89.231.256,96 (67.374.971,67) (2.929.757.546,48)

2047 21.830.669,10 88.198.355,53 (66.367.686,43) (2.996.125.232,91)

2048 21.745.266,38 86.660.607,06 (64.915.340,68) (3.061.040.573,59)
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2049 21.714.443,74 85.594.708,30 (63.880.264,56) (3.124.920.838,15)

2050 21.658.317,53 84.708.603,40 (63.050.285,87) (3.187.971.124,02)

2051 21.596.624,70 84.009.923,34 (62.413.298,64) (3.250.384.422,66)

2052 21.490.340,83 82.705.870,45 (61.215.529,62) (3.311.599.952,28)

2053 21.458.338,32 81.983.267,71 (60.524.929,39) (3.372.124.881,67)

2054 21.411.757,02 81.777.754,40 (60.365.997,38) (3.432.490.879,05)

2055 21.321.514,70 81.253.892,12 (59.932.377,42) (3.492.423.256,47)

2056 21.288.208,70 81.425.504,45 (60.137.295,75) (3.552.560.552,22)

2057 21.150.442,99 80.664.425,64 (59.513.982,65) (3.612.074.534,87)

2058 21.099.710,79 80.112.405,31 (59.012.694,52) (3.671.087.229,39)

2059 21.016.373,66 79.150.523,28 (58.134.149,62) (3.729.221.379,01)

2060 20.989.044,76 78.636.849,48 (57.647.804,72) (3.786.869.183,73)

2061 20.988.926,28 79.158.515,57 (58.169.589,29) (3.845.038.773,02)

2062 20.857.953,46 78.291.741,74 (57.433.788,28) (3.902.472.561,30)

2063 20.846.997,02 77.922.245,69 (57.075.248,67) (3.959.547.809,97)

2064 20.790.365,66 77.282.050,92 (56.491.685,26) (4.016.039.495,23)

2065 20.733.356,15 76.161.013,61 (55.427.657,46) (4.071.467.152,69)

2066 20.711.152,95 75.027.662,73 (54.316.509,78) (4.125.783.662,47)

2067 20.705.778,14 74.106.912,93 (53.401.134,79) (4.179.184.797,26)

2068 20.690.789,02 73.171.669,52 (52.480.880,50) (4.231.665.677,76)

2069 20.674.701,14 72.197.050,50 (51.522.349,36) (4.283.188.027,12)

2070 20.674.225,03 71.383.651,84 (50.709.426,81) (4.333.897.453,93)

2071 20.662.887,34 70.505.378,88 (49.842.491,54) (4.383.739.945,47)

2072 20.664.321,63 69.854.154,51 (49.189.832,88) (4.432.929.778,35)

2073 20.659.859,55 69.285.607,64 (48.625.748,09) (4.481.555.526,44)

2074 20.641.474,11 68.470.469,11 (47.828.995,00) (4.529.384.521,44)

2075 20.665.818,02 68.113.082,97 (47.447.264,95) (4.576.831.786,39)

2076 20.672.735,63 67.860.045,89 (47.187.310,26) (4.624.019.096,65)

2077 20.657.082,04 67.320.173,14 (46.663.091,10) (4.670.682.187,75)

2078 20.675.631,55 67.085.900,80 (46.410.269,25) (4.717.092.457,00)

2079 20.680.743,34 66.899.958,21 (46.219.214,87) (4.763.311.671,87)

2080 20.680.391,21 66.700.190,10 (46.019.798,89) (4.809.331.470,76)

2081 20.678.140,19 66.394.401,72 (45.716.261,53) (4.855.047.732,29)

2082 20.708.156,92 66.537.065,07 (45.828.908,15) (4.900.876.640,44)

2083 20.707.027,12 66.528.698,46 (45.821.671,34) (4.946.698.311,78)

2084 20.696.610,41 66.236.429,34 (45.539.818,93) (4.992.238.130,71)

2085 20.723.758,19 66.433.272,47 (45.709.514,28) (5.037.947.644,99)

2086 20.713.616,53 66.544.111,72 (45.830.495,19) (5.083.778.140,18)

FONTE: Instituto de Previdência dos Funcionários Públicos do Município de Guarulhos

A projeção atuarial do fluxo futuro de receitas e despesas do IPREF.  A metodologia adotada está em 

conformidade com a Portaria 4.992/99 MPS.

O plano de custeio utilizado para realização atuarial está definido na Lei Municipal nº 6.056 de 24 de fevereiro de

2005. Os benefícios previdenciários do IPREF são financiados pelo Regime de repartição simples, ficando o

Município responsável pela realização de contribuições complementares para garantir o equilíbrio financeiro do

sistema, na forma do disposto no Art. 74 da referida Lei. O resultado Previdenciário apresenta-se negativo à partir

dos primeiros anos, em função da metodologia desenvolvida para a Projeção e utilizada pelos Regimes Próprios

de Previdência Social a qual não prevê entrada de novos servidores na medida em que este grupo vai diminuindo

em função das aposentadorias e pensões.


